



# WORLD FLEX PUBLIC COMPANY LIMITED

## บริษัท เวิลด์เฟล็กซ์ จำกัด (มหาชน)

OFFICE : 1/7 BANGNA THANI BLDG, 3<sup>rd</sup> FL, ROOM 3B SOI BANGNA-TRAD 34, BANGNA TAI, BANGNA, BANGKOK 10260, THAILAND.  
 สำนักงาน : 1/7 อาคารบางนาธานี ชั้น 3 ห้อง 3B ซอยบางนา-ตราด 34 แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร 10260  
 TEL : (02) 398-7188 (02) 398-7189 FAX: (02) 398-7187 <http://www.worldflex.net>, E-mail : [marketing@worldflex.net](mailto:marketing@worldflex.net)  
 FACTORY : 59/1 MOO 5, MANAM KOO, PLUAKDAENG, RAYONG 21140 THAILAND.  
 โรงงาน : 59/1 หมู่ที่ 5 ตำบลแม่ไม้คู่ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง 21140 TEL : (038) 637-559, (038) 020-229 FAX : (038) 637-560



ISO 9001 : 2015

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2567

ที่ WFX 004/2567

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เวิลด์เฟล็กซ์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### 1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	4Q/65	4Q/66	3Q/66	เปลี่ยนแปลง		2566	2565	เปลี่ยนแปลง
				QoQ	YoY			YoY
รายได้จากการขายสินค้า	854.56	770.20	700.89	69.31	(84.36)	2,743.37	3,674.09	(930.72)
รายได้จากการขายเศษยาง	0.06	0.03	0.02	0.01	(0.03)	0.14	0.31	(0.17)
<b>รวมรายได้จากการขาย</b>	<b>854.62</b>	<b>770.23</b>	<b>700.91</b>	<b>69.32</b>	<b>(84.39)</b>	<b>2,743.51</b>	<b>3,674.40</b>	<b>(930.89)</b>
รายได้อื่น	21.39	3.90	3.39	0.51	(17.49)	12.06	32.59	(20.53)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	17.47	-	17.47	17.47	-	-	-
<b>รวมรายได้</b>	<b>876.01</b>	<b>791.60</b>	<b>704.30</b>	<b>87.30</b>	<b>(84.41)</b>	<b>2,755.57</b>	<b>3,706.99</b>	<b>(951.42)</b>
ต้นทุนขาย	812.68	780.58	704.52	76.06	(32.10)	2,779.61	3,308.84	(529.23)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	14.38	10.91	10.16	0.75	(3.47)	40.23	48.38	(8.15)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19.60	16.37	11.43	4.94	(3.23)	52.98	94.70	(41.72)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	16.78	-	10.64	(10.64)	(16.78)	2.03	12.39	(10.36)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>863.44</b>	<b>807.86</b>	<b>736.75</b>	<b>71.11</b>	<b>(55.58)</b>	<b>2,874.85</b>	<b>3,464.31</b>	<b>(589.46)</b>
<b>EBIT</b>	<b>12.57</b>	<b>(16.26)</b>	<b>(32.45)</b>	<b>16.19</b>	<b>(28.83)</b>	<b>(119.28)</b>	<b>242.68</b>	<b>(361.96)</b>
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	37.41	43.19	42.44	0.75	5.78	163.35	124.62	38.73
<b>EBITDA</b>	<b>49.98</b>	<b>26.93</b>	<b>9.99</b>	<b>16.94</b>	<b>(23.05)</b>	<b>44.07</b>	<b>367.30</b>	<b>(323.23)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	0.86	4.94	4.84	0.10	4.08	19.88	3.99	15.89
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.66	3.17	1.23	1.94	0.51	2.03	40.20	(38.17)
<b>กำไร (ขาดทุน) สุทธิ</b>	<b>9.05</b>	<b>(24.37)</b>	<b>(38.52)</b>	<b>14.15</b>	<b>(33.42)</b>	<b>(141.19)</b>	<b>198.49</b>	<b>(339.68)</b>
<b>EPS</b>	<b>0.02</b>	<b>(0.05)</b>	<b>(0.08)</b>			<b>(0.30)</b>	<b>0.43</b>	



## รายได้จากการขาย

รายได้รวมสำหรับปี 2566 จำนวน 2,743.51 ล้านบาท ลดลงจำนวน 930.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.33 เมื่อเทียบกับปี 2565 ที่มีรายได้รวม 3,674.40 ล้านบาท สาเหตุเนื่องมาจากปัจจัยเศรษฐกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศที่ชะลอตัว คนจับจ่ายใช้สอยลดลง ส่งผลทำให้ความต้องการเส้นด้ายยางยืดของอุตสาหกรรมผู้ใช้ลดลงตามไปด้วย

ในปี 2566 เป็นปีที่ท้าทายสำหรับอุตสาหกรรมยางยืด โดยมีสาเหตุหลักมาจากภาวะเศรษฐกิจตกต่ำทั่วโลก ส่งผลให้ความต้องการของลูกค้านำลดลงทั่วทุกภูมิภาค อีกทั้งการแข่งขันในตลาดที่ค่อนข้างสูงอย่างต่อเนื่อง จากผู้ขายทั้งในประเทศและผู้ขายต่างประเทศ การมีคู่แข่งรายใหม่ในตลาดเพิ่มขึ้น การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย สภาวะเงินเฟ้อ ทำให้ยอดขายของบริษัทฯ ลดลง

## ต้นทุนขายสินค้า

ต้นทุนจากการขายสินค้าในปี 2566 มีจำนวน 2,779.61 ล้านบาท ลดลง 529.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.99 ปัจจัยหลักที่ส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตคือปริมาณการขายที่ลดลง ซึ่งนำไปสู่การลดปริมาณการผลิตลงอย่างมากตามมา การใช้กำลังการผลิตจริงในปี 2566 ลดลงเหลือร้อยละ 89 เมื่อเทียบกับปี 2565 ร้อยละ 93 ด้วยเหตุนี้ ค่าใช้จ่ายคงที่ในการผลิต ซึ่งรวมถึงค่าเสื่อมราคา ค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและบำรุงรักษาเครื่องจักร และต้นทุนพนักงานที่ดูแลในส่วนงานผลิต เป็นปัจจัยที่ทำให้ต้นทุนขายบริษัทไม่ได้อลดลงเท่าที่ควร แต่การลดอัตราค่าไฟฟ้าในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2566 จากนโยบายสนับสนุนของภาครัฐ ยังพอเป็นปัจจัยที่ช่วยลดผลกระทบที่มีต่อสินค้าในไตรมาสที่ 4 ได้บ้าง

## ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2566 มีจำนวน 40.23 ล้านบาท ลดลง 8.15 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.85 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องมาจากค่าใช้จ่ายในการส่งออกและค่าระวาง จะเป็นสัดส่วนกับปริมาณยอดขายที่ลดลง การปรับปรุงกระบวนการบริหารจัดการการจัดการขนส่งสินค้ายังช่วยควบคุมต้นทุนค่าขนส่งให้มีประสิทธิภาพ

## ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2566 มีจำนวน 52.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.93 ของยอดขาย ลดลงจาก 94.70 ล้านบาท ในปี 2565 ส่วนใหญ่การลดต้นทุนเกี่ยวกับพนักงานอื่นๆ เนื่องจากจำนวนพนักงานที่ลดลง และการบริหารเวลาการทำงานของส่วนงานสนับสนุน ตามแผนการผลิตที่ปรับลดลง

## ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินในปี 2566 มีจำนวน 19.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 398.25 เป็นผลมาจากการปรับขึ้นของดอกเบี้ยตามนโยบายสถาบันการเงินอย่างต่อเนื่องในช่วงที่ผ่านมาทำให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น

## กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

จากผลของต้นทุนที่สูงขึ้น ตามที่กล่าวข้างต้น ส่งผลให้ปี 2566 บริษัทมีขาดทุนสุทธิเป็นจำนวนเงิน 141.19 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 339.68 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 171.13 เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งสาเหตุหลักมาจากขาดทุนจากการดำเนินงานเนื่องจากรายได้จากการขายที่ลดลง



## 2. การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 31 ธันวาคม 2566		ณ 31 ธันวาคม 2565		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	2,590.31	100.00	2,958.56	100.00	(368.25)	(12.45)
รวมหนี้สิน	703.75	27.17	831.66	28.11	(127.91)	(15.38)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,886.56	72.83	2,126.90	71.89	(240.34)	(11.30)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,590.31	100.00	2,958.56	100.00	(368.25)	(12.45)

หมายเหตุ : งบแสดงฐานะการเงินแบบย่อ

### สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 2,590.31 ล้านบาท ประกอบด้วย สินทรัพย์หมุนเวียน 639.66 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 1,950.65 ล้านบาท ประกอบด้วย อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 358.36 ล้านบาท ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ 1,581.61 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นจำนวน 10.68 ล้านบาท

ทั้งนี้ ปี 2566 สินทรัพย์รวมลดลง จำนวน 368.25 ล้านบาท ซึ่งสะท้อนตามยอดขายที่ลดลง นอกจากนี้ยังมีการปรับลดสินค้าคงคลังลง 32.76 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบริหารจัดการเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการสินค้าในตลาดที่ลดลง เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 259.85 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลงจำนวน 22.35 ล้านบาท เป็นไปในทางเดียวกับที่ยอดขายลดลง และที่ดินอาคารและอุปกรณ์ลดลง 81.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.91 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากตัดค่าเสื่อมราคาตามปกติของกิจการ

### หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 703.75 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 127.91 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากการจ่ายชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า ค่าวัสดุคิบบ สารเคมี และเจ้าหนี้อื่น ๆ ลดลงจำนวน 58.21 ล้าน และการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ยืม ลดลงจำนวน 100.80 ล้านบาท แต่เนื่องด้วยอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) ของบริษัทเท่ากับ 0.39 ไม่เป็นไปตามสัญญาเงื่อนไขของธนาคาร คือต้องไม่ต่ำกว่า 1.20 ส่งผลให้งบการเงินของบริษัทต้องจัดประเภทเงินกู้ยืมใหม่จากเงินกู้ยืมระยะยาว เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้น ทั้งจำนวน 233 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตามทางบริษัทดำเนินการเรื่องทบทวนวงเงินสินเชื่อเพื่อขออนุโลมตามสัญญาเงื่อนไขธนาคาร (ซึ่งรายละเอียดอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11 หน้า 40, 41)

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 1,886.56 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 240.34 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.30 เนื่องจากผลขาดทุนจากการดำเนินงานและการจ่ายปันผล



### 3. กระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	2566	2565
	ล้านบาท	
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	17.14	166.80
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(84.66)	(493.94)
เงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(192.33)	(13.90)
<b>เงินสด (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(259.85)</b>	<b>(341.04)</b>

งบกระแสเงินสด สำหรับปี 2566 มีรายละเอียดดังนี้

**เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน** ประกอบด้วย ขาดทุนหลังปรับรายการที่กระทบกำไรเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จำนวน 141.19 ล้านบาท บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 14 ล้านบาท สินค้าคงเหลือจำนวน 32.77 ล้านบาทและกระแสเงินสดจ่ายสำหรับเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 54.09 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิจำนวน 17.14 ล้านบาท

**เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน** บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 84.66 ล้านบาทจากการเพิ่มขึ้นของทรัพย์สินประเภทที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จำนวน 86.98 ล้านบาท และเงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ จำนวน 1.70 ล้านบาท

**เงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน** บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 192.33 ล้านบาท เป็นการรับเงินจากการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 395.22 ล้านบาท และเป็นการจ่ายชำระหนี้ระยะยาวสถาบันการเงินตามงวดปกติจำนวน 100.80 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 97.48 ล้านบาท

#### มุมมองของผู้บริหารต่อการดำเนินงานในอนาคต

- เมื่อพิจารณาในปีที่ผ่านมา ด้วยปัจจัยต่างๆ เช่น อุปสงค์ที่อ่อนแอ สินค้าในตลาดล้นสูง ปริมาณการใช้กำลังการผลิตต่ำ และการแข่งขันที่รุนแรง ทางบริษัทจึงทบทวนอย่างรอบคอบและติดตามตลาดโลกอย่างใกล้ชิด เพื่อปรับแผนการผลิตที่สอดคล้องกับการเติบโตของทั้งลูกค้าปัจจุบัน และโอกาสทางการตลาดใหม่ๆ แม้ว่าความต้องการจะลดลงในช่วงปี 2566 แต่มีแนวโน้มที่คาดว่าจะกลับมาช่วงไตรมาส 2 ปี 2567
- เพิ่มมาตรการบริหารจัดการต้นทุนอย่างรัดกุม มุ่งเน้นการเพิ่มประสิทธิภาพ และพัฒนาแนวทางการสร้างมูลค่าเพิ่มเพื่อให้องค์กรมีความสามารถในการสร้างกระแสเงินสดได้อย่างต่อเนื่อง
- การเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตด้วยระบบ Automation และเทคโนโลยีต่างๆ เพื่อลดต้นทุนและลดการพึ่งพิงแรงงานในกระบวนการผลิต
- เพิ่มระบบการบำบัดน้ำเสีย เพื่อออกแบบการใช้ให้มีประสิทธิภาพและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม โครงการระบบบำบัดน้ำเสียน่าจะเปิดการใช้งานได้ประมาณไตรมาส 3 ปี 2567 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวคิดเมกะเทรนด์โลกยั่งยืนในปัจจุบัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท เวลต์เฟล็กซ์ จำกัด (มหาชน)

- ณัฐ วงศาสุทธิกุล -

นายณัฐ วงศาสุทธิกุล

กรรมการผู้จัดการ